
مراسم عزاداری  حضرت فاطمه  زهرا(س) 
در حسینیه  امام خمینی(ره) برگزار شد

با  حضور  رهبر  انقلاب اسلامی  و  جمعی  از  مردم

چنــدی پیش عبــاس آخوندی نامــه ای به ســران اصلاحات، 
ســید محمد خاتمی و بهزاد نبوی نوشــت و از آنان درخواست 
کرد در موقعیت خطیر کشــور پــا به میدان گذاشــته، با مردم 
ســخن بگویند و مطالبات آنان را به طور جــدی پیگیری کنند. 
نامه آخوندی بازخورد بسیاری در میان اصلاح طلبان داشت. او 

در این نامه درصدد است بزرگان اصلاحات...

اصلاحات سازش کاری نیست
گفت وگوی احمد غلامی با عباس آخوندی

 درباره نامه او به سران اصلاحات

تومــان  ۱۰۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۴۵۷ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۲ دســامبر   ۲۸     ۱۴۴۴ جمادی الثانــي   ۴     ۱۴۰۱ دی   ۷ چهارشــنبه 
صفحه  ۶صفحه  ۲

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۴ بخوانید

این گزارش   را در صفحه  ۲ بخوانید

در «شرق» امروز  می خوانید:   نگاهی به برخورد دوگانه مکرون با نقش ایران در معادلات منطقه ای ،   عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس : مشکل، منافع کاسبان تحریم است ، افزایش ذخایر گازی ترکیه  به ۷۱۰ میلیارد مترمکعب

هم زمان با شب شهادت حضرت زهرا سلام االله علیها، مراسم 
عزاداری با حضور رهبر انقلاب اسلامی و جمعی از مردم، در 

حسینیه امام خمینی(ره) برگزار شد. در این مراسم حجت الاسلام 
رفیعی با تشریح موضوع «جهاد تبیین» و ملزومات آن، به نقش 
حضرت زهرا سلام االله علیها در جهاد تبیین در شرایط خاص آن 

زمان پرداخت...

براســاس گزارش وزارت صمت از آمار تولید کالاهای منتخب 
صنعتی، معدنی و پتروشــیمی، گرچه در پنج  ماه منتهی به مرداد، 
برخــی صنایع مانند خودرو، فولاد، نســاجی و کانی   های غیرفلزی، 
شرایط به نســبت مناسبی را پشت  سر گذاشــته  اند اما طبق همین 
گزارش،  محصولات صنایع شیمیایی، فراورده   های نفتی، شوینده و 
بهداشــتی، روغن خوراکی، غذا، لوازم خانگی و... روند کاهشــی را 

تجربه کرده اند.
آمار شامخ صنعت و شــاخص تولیدات بورسی نیز ضمن تأیید 
فشــار رکود بر بخش صنعت، اظهارنظرهــا پیرامون رونق تولید را 
با تردید نگریســته اســت. همچنین در گزارش پژوهشکده پولی و 
بانکــی، رشــد ماهانه تولید صنعتی کشــور در آبان  بــرای دومین 
مــاه متوالی با افت مواجه   شــد و به منفی ۲٫۶ درصد رســید. این 
شــاخص در مهرماه منفی ۰٫۲ درصد گزارش شــد؛ هرچند نسبت 
به دوره مشــابه سال گذشته دارای رشــد مثبت ۶٫۵ درصدی بود 

اما پیش بینی می شود در ماه های آتی روند کاهشی داشته باشد.
شاخص مدیران خرید صنعتی (PMI) هم نشان می دهد بخش 
صنعت از اواســط تابســتان وارد فاز رکود شده است. قطعی های 
برق، تعطیلات تابســتانی، کاهش تقاضا، آغاز روند افزایشــی نرخ 
ارز و... علت این رکود اعلام شــده اســت. طبق برآوردها هر رشد 
صددرصدی نرخ ارز، افزایش تورم ۴۹٫۵درصدی کالاهای وارداتی 
و ۳۳درصدی هزینه های تولید را به  دنبال خواهد دا شت. سیاست 
ســرکوب و مداخلات ارزی دولت در سال های اخیر، نه تنها قادر به 
مهار نرخ ارز نشــد بلکه مزیت رقابتی صنایع کشــور را به چالش 
کشــید. واقعی شــدن نرخ ارز یکی از مســیرهای ایجــاد ارزش در 
تولید صنعتی اســت. اگر نرخ ظاهری ارز، پایین تر از ارزش واقعی 
آن باشــد، واردات کالا و حتــی صادرات مواد خــام نیز بدون هیچ 
ارزش افزوده ای توجیه   پذیر می شــود. در دهه گذشته، هیچ رویکرد 
متعادلــی در زمینه تعیین نرخ ارز وجود نداشــته اســت. نرخ ارز، 
معیاری بر ارزش برابری پول ملی یک کشور در برابر پول کشورهای 
دیگر است که نشان دهنده وضعیت اقتصادی آن کشور در مقایسه 
با سایر کشورهاست. این موضوع از این جهت که تغییر ارزش پول 
ملی یک کشــور و انحــراف آن از روند تعادلــی بلندمدت، کاهش 
قــدرت رقابت بین المللی و رشــد صــادرات را در پــی دارد، حائز 
اهمیت بســیار اســت. روند قیمتی بازار ارز از حــدود دو ماه پیش 
تغییــر کرده و قیمت هر دلار آمریکا در شــبکه صرافی از محدوده 
۲۸ هزار تومان به ۳۹ هزار تومان رسیده اما رئیس کل بانک مرکزی 
همچنان نوســانات شــدید بازار ارز را خیلی نگران کننده نمی داند؛ 
این در حالی  است که نوســانات نرخ ارز در سه دهه اخیر همواره 

گریبان گیر اقتصاد ملی بوده است.
آمارها همچنین نشــان می دهد در ماه هــای اخیر، تولید برخی 
محصولات منتخب صنعتی با رشــد منفــی و مثبت اندکی همراه 
بوده  اســت. تحلیلگران مســائل اقتصادی ایران، تداوم تورم بهای 
مواد اولیه از ابتدای ســال و ناآرامی های اخیر، افزایش بی رویه پایه 
پولی و تشدید روند استقراض از بانک مرکزی، گسترش تحریم های 
جدیــد ایالات  متحــده و غــرب و کم رنگ شــدن خوش بینی ها به 
ســرانجام برجام و رفع تحریم، رکــود در پروژه های عمرانی دولت 
به عنوان کارفرمای بزرگ و همچنین تحولات سیاســی و اقتصادی 
جهان از جمله رکود در اقتصادهای بزرگ، گمانه زنی ها درخصوص 
حمایت های جدید چین از بنگاه های اقتصادی با افزایش موارد ابتلا 
به کووید ۱۹، پیچیدگی تحولات سیاســی- نظامی جنگ روسیه در 
اوکراین و احتمال کشیده شــدن دامنه جنگ به خاک لهســتان و ... 
را از مهم ترین عوامل داخلی و خارجی تأثیرگذار بر نوســانات تولید 
تلقی می کنند. به گزارش مرکز پژوهش های اتاق ایران، شــامخِ کل 
اقتصاد ایران در آبان  به ۴۷٫۳۹ واحد رســید که ۲٫۸ واحد از شامخ 
مهر کمتر بوده است. این رقم کمترین رقم از ابتدای سال ۱۴۰۱ است 
و نشــان می دهد پنج مؤلفه اصلی شــامخ اقتصــاد یعنی کاهش 
تولید محصــولات (۴۶٫۲۴)، افُت قابل توجه در سفارشــات جدید 
(۴۳٫۹۱)، افزایش ناچیز در ســرعت تحویل سفارشات (۵۱٫۷۳) و 
موجــودی مواد اولیه (۵۱٫۲۶) و کاهش اندک در به کارگیری نیروی 
کار (۴۸٫۸۸)، موجب تنزل شــرایط عمومی محیط کسب وکار شده 
اســت. این ارقام نشــان می دهد برای نخســتین بار از ابتدای سال 
جاری، نوعی واگرایی بین شــامخ کل و شامخ بخش صنعت ایجاد 
شده، به طوری که شــامخ کل با افُت و شامخ صنعت با رشد اندک 
مواجــه بوده اســت. فعالیت های صنعتی در کشــورهای اتحادیه 
اروپا و بخش قابل توجهی از آســیا نیز در ماه آگوست کاهش یافت 
و در محــدوده رکود یعنی کمتر از ۵۰ واحــد قرار گرفت؛ به نحوی 
که شــاخص مدیران خرید صنعتی برای اتحادیه اروپا ۴۹٫۶ و چین 
۴۹٫۴ واحد بود. حتی کاهــش بهای انرژی و مواد اولیه نیز طی دو 
ماه اخیر نتوانست مانع عقبگرد PMI شود و نگرانی از سیاست   های 
انقباضی بانک های مرکزی، تبعات اقتصادی جنگ در اروپای شرقی، 
بحران تأمین انــرژی در اروپا و بی   اعتمادی به اقتصاد چین موجب 
 شد  اقتصاد جهانی با شرایط بســیار پیچیده   تر از سال ۲۰۲۰ مواجه 
شــود. با وجود خوش بینی برخی کارشناســان بــه اقتصاد ۲۰۲۳، 
تحلیلگران هشدار می دهند، چالش محدودیت در عرضه و کاهش 
تقاضا، رفته رفته به مصرف کنندگان و تولیدکنندگان سرایت می کند و 

بنابراین رکود اقتصادی سال ۲۰۲۳ دور از انتظار نیست.
ادامه در صفحه ۴

اینکه مدنیت در ایران دچار چالشی بی سابقه، حداقل در دوران 
معاصر، شده است، برای هیچ ذهن وطن پرست، با اخلاق و صادقی 
قابل کتمان نیســت. به این دلیل ساده و بدیهی که مدنیت تعریف 
و ملزوماتی مشــخص دارد، که در شــرایط موجــود، نمود و تبلور 
آن موجود نیســت. با توجه به شرایط نامطلوب و پر چالش زیست 
اجتماعــی، محدودیت و موانــع حقوقی برای تحــزب، طرح یک 
پرسش ضروری اســت: «چرا فعل (افعال) سیاسی، همان تلاش 

طبیعی و ذاتی انسان ها برای بقا (امن و آرام) است؟». 
ادامه در صفحه ۴

نشانه شناسی رکود در صنایع ایران

دوگانه تحزب و تشکل

سـرمـقـالـه

یـادداشـت روزنـامـه نـگـاران

هشداری برای شهروندان تهرانی
ضرورت بهینه سازی مصرف؛ ذخایر آبی پایتخت یکی از سخت ترین شرایط نیم قرن اخیر را تجربه می کند     

اهالی برخی مناطق پایتخت از قطع شبانگاهی آب و ذخیره سازی آن در خانه ها می گویند

ســاعت ۸:۳۰ صبح روز گذشــته بعد از اجرای همخوانی سرود ملی و اهتزاز 
پرچم سه رنگ ایران اســلامی و ذکر مصیبت حاج حیدر خمسه، مداح و ذاکر 
اهل بیت پیکرهای مطهر ۲۰۰ شــهید گمنــام دوران دفاع مقدس که در طول 
سال به همت گروه های تفحص شهدا کشف شــده بودند، از مقابل دانشگاه 
تهران تا خیابان بهشت (معراج  شــهدا) تشییع شدند. بدرقه باشکوه شهدا با 
حضور مســئولان عالی رتبه لشکری و کشوری و  مردمی که سیاه پوش شهادت 
دخــت نبی، بانــوی دوعالم فاطمه زهــرا (س) بودند، همراه شــد تا ادای 

احترامی کنند به مقام شهدای سرافراز وطن.

 رئیس جمهــور گفت: چرا در عین تبلیغات خود که می خواهند جمهوری اســلامی را گرفتار ضعف و 
رو به اضمحلال نشــان دهند، از کانال های مختلف می گویند بیایید مذاکره کنیم و قصد براندازی نداشتیم. 
ســیدابراهیم رئیسی در مراسم تشییع شــهدای گمنام در تهران در جمع تشییع کنندگان پیکر شهدا با بیان 
اینکه پیامبر (ص) مردم را به علم، تعقل، اندیشه، دوست داشتن یکدیگر و کنارگذاشتن فکر جاهلی دعوت 
کرد، اظهار کرد: با این حال کسانی دنبال قومیت گرایی و نفسانیت بوده و قصد به انحراف کشاندن جامعه 

اســلامی را داشــتند، اما فاطمه اطهر (س) به میدان آمد تا نقاب را از چهره نفاق کنار بزند. فاطمه (س) 
با خطبه های آتشــینش، روشنگری کرد. خیلی ها گفتند خانم شــما خودتان را ناراحت نکنید، مگر اتفاقی 
افتاده اســت؟ اما او می دید چه اتفاقی برای بشــر در حال رخ دادن اســت. وی ادامه داد: بسیاری هستند 
که جامعه را درســت نمی شناســند و نمی توانند فتنه ها را درست ارزیابی کنند، اما فاطمه (س) ۲۵ سال 
خانه نشــینی حضرت علی (ع)، پاره های جگر امام حسن (ع)، گودال قتلگاه، کاخ ستم یزیدیان و انحراف 
عالم اســلام را می دید. او با اشک ها و خطبه های آتشینش روشــنگری کرد و نقاب از چهره نفاق کنار زد. 
او برای دفاع از حریم ولایت ایســتاد و اولین شــهیده در راه خدا و مبارزه با نفــاق بود. اگر این صداقت و 
روشنگری فاطمه نبود، چگونه می توانستیم راه را تشخیص دهیم؟ رئیسی خاطرنشان کرد: شعارها در آن 
زمان زیبا و دل فریب بود. کســانی که غدیر را دیدند و صراحت کلام خدا را شــنیدند، به گونه دیگری عمل 
کردند و ســخن از اراده مردم زدند و گفتند ببینیم رأی مردم چیســت؟ اما پشــت این سخن چه بود؟ چه 
می خواستند سر مردم بیاورند؟ سخن از آزادی بود اما کجا دیدید که فرعون ها و استعمارگران و قدرت های 
بزرگ به یک جامعه بگویند می خواهیم داشته های شما را از بین ببریم؟ آنها می گویند می خواهیم شما را 

آزاد و مستقل کنیم تا آن ملت را فریب بدهند.

اخیرا ایالات متحده نســبت به «سطح بی سابقه حمایت نظامی و فنی»  روسیه از 
ایران هشــدار داد. این هشــدار همچنین به منزله هشداری برای غربی ها در برابر 
خطرات چنین «مشــارکت نظامی در مقیاس بزرگ» محسوب می شود. از تابستان 
۲۰۲۲ شــایع شــد که ایران پهپادهای پیشــرفته ای در اختیار نیروهای روسیه در 
اوکراین قرار داده و در پاییز امسال نیز تأیید شد؛ اما اطلاع چندانی از آنچه روسیه 

در قبال آن ارائه خواهد داد، در دست نبوده است.
جان کربی، ســخنگوی شــورای امنیت ملی کاخ ســفید، به جزئیات این افزایش 
مشــارکت پرداخت. بنا بر اظهارات وی، مســکو برای عرضه تجهیزات پیشــرفته 
از جمله هلیکوپتر، ســامانه های دفاع ضد   هوایــی و هواپیماهای جنگی به ایران 
آماده می شــود. بر اســاس اظهارات ســرویس اطلاعاتی آمریکا، خلبانان ایرانی 
آموزش های ســوخو-۳۵ را در روســیه آغاز کرده اند و تهران می تواند سال آینده 
ایــن هواپیماها را دریافت کنــد و به طور درخور توجهی توانایــی هوایی خود را 
افزایش دهد. مشــاهده روسیه در حال دستیابی به تسلیحات پیشرفته تر و بیشتر، 
به ویژه موشــک های زمین به زمین، منبع نگرانی فزاینــده ای برای ایالات متحده 
است. شایعات مربوط به تحویل موشک های بالستیک و ایجاد خط تولید مشترک 
پهپادهایی که «کشنده» توصیف شده اند، آنها را بسیار نگران کرده است. حقیقت 
این اســت که ارتش روســیه در اوکراین عملکرد بدی دارد. روســیه که در تلاش 
برای تداوم ارســال تســلیحات به نیروهای زمینی خود است، بار دیگر برای خرید 
تجهیزات به ایران روی آورده اســت. درحالی که جان کربی، ســخنگوی شورای 
امنیت ملی، تأیید کرده اســت انتقال تســلیحات جدید به طور رســمی مشاهده 

نشده است، اما چشم انداز دستیابی به تسلیحات جدید در اوکراین، سبب افزایش 
نگرانی هــا از تلاش پوتین برای تضعیف هرچه بیشــتر مــردم اوکراین و نیروهای 
ناتو می شــود. در واقع، یک جنگ سرد جدید در اوکراین در حال شکل گیری است 
و محورهای تشــکیل دهنده آن به وضوح در حال ظهور هستند. واشنگتن تخمین 
زده که روســیه برای تقویت تجهیزات نظامی خود به کره شــمالی نیز روی آورده 
اســت. از یک سو، غرب با ســرکردگی ایالات متحده با تأمین کمک های نظامی و 
مهمــات به ارزش ۲۷۵ میلیون دلار کــه اخیرا دولت بایدن نیــز آن را تأیید کرد 
و از ســوی دیگر روســیه و ایران، دو کشــور تحت تحریم های غرب و منزوی در 
صحنــه بین المللی کــه با وجود ناملایمــات داخلی با پــروژه ایدئولوژیک غرب 
مخالف هســتند. این تبادلات نشــان از تعمیق همکاری میان ایران و روســیه در 
حوزه دفاعی دارد و می تواند پیامدهایی برای منطقه در بر داشــته باشد. بنابراین 
ایالات متحده به دنبال خنثی ســازی این پروژه ها ست. گفته می شود دولت بایدن 
درباره تحریم های هدفمند جدید علیه نهادهای روســی که در خرید تسلیحات و 
پهپادهای ایرانی دخیل هستند و همچنین در زمینه آموزش نیروهای روسی برای 
استفاده از این تجهیزات در اوکراین جهت «حملات گسترده علیه زیرساخت های 
غیرنظامی» تصمیماتی گرفته اســت. طبق بیانیه کاخ سفید، نیروهای هوافضای 
روســیه (VKS) و مرکــز ۹۲۴ ایالتــی هوانوردی بــدون سرنشــین و فرماندهی 
حمل ونقل نظامی (VTA)  هدف قرار خواهند گرفت. به گفته جان کربی، «ســایر 
اقدامات کنترل کننده صادرات» که امکان دسترسی ایران به فناوری های حساس 

را میسر می  کند نیز بررسی خواهد شد.
بــا وجود این حمایت آشــکار و متقابل ایران از روســیه منجر بــه پایان مذاکرات 
هسته ای ایران نشده اســت. در واقع، راه دیپلماتیک برای احیای برجام باز است؛ 
امــا ایالات متحده با تغییر اســتراتژی خود که اکنون شــامل افزایش فشــارهای 
بین المللی علیه ایران از طریق افشــای مشارکت با روسیه است، سعی دارد ایران 

را از این مشارکت منحرف کرده و برای احیای توافق برجام تلاش می کند. 
ادامه در صفحه ۲

مـتـن و حـاشـیـه

تلاش آمریکا برای فشارهای بین المللی بر ایران

رئیس جمهوری ترکیه مي خواهد به هر روش ممکن
 «اکرم امام اوغلو»را از سر راه بردارد
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رئیسی : از کانال های مختلف پیام می دهند
 که آماده گفت وگو هستیم و قصد براندازی نداشتیم

پیکرهای مطهر ۲۰۰ شهید گمنام 
دوران دفاع مقدس تشییع شدند

با ادای دینی باشکوه به شهدای وطن
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